DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM .225

ex ordine ad causas inferiores, præsertim ad contingentes, & liberas. Et in hac parte quæst. 19. art. 7. ad 2. hæc scribit: *Deus aliquando prouint aliquid futurum, secundum quod continetur in ordine causarum inferiorum, puta secundum dispositionem natura, vel meritorum, quod tamen non sit: quia aliter est in causa superiori divina.* Sicut cum Isaia predixit Ezechia, *Dispone domini tue, quia morieris, & non vives, ut habetur Isaie 38. neque tamen ita evenit, quia ab eterno aliter fuit in scientia, & voluntate divina, qua immutabilis est.* Et 2. quæst. 184. art. 1. distinguit duplēm prophetiam, unam comminationis, quæ non semper impletur, sicut quando dictum fuit Iona 3. *Aduic quadraginta dies, & Ninive subvertetur:* alteram prædestinationis, quæ semper, & infallibiliter impletur: quælis erat ista. *Ecce Virgo concipiet, & pariet, &c.*

8. Colliges secundò. Ex ordine ad causas secundas necessariò operantes, dici aliquid futurum simpliciter, id est absoluè. Ex ordine ad causas secundas contingentes, ad unum extreum propensas, dici futurum cum addito. Ex ordine verò ad causas secundas contingentes, ad utrumque se habentes, nullatenus dici futurum.

9. Probatur: Illud est futurum, quod est in causa determinatum ut fiat: At quod habet esse in causa necessaria, & immutabiliter operante, est determinatum simpliciter, in causa autem contingenti, ad unam partem magis propensa, tantum haber determinationem secundum quid; & in causa contingenti omnino indifferenti, nullam habet determinationem: Ergo ex prima dicitur futurum simpliciter, ex secunda, secundum quid tantum, ex tertia autem nullo modo.

10. Confirmatur: Id est futurum, de quo potest aliqua certitudine cognosci, quod erit: Sed quod habet esse in causa necessaria, & immutabiliter operante, potest cognosci quod erit, certitudine tali simpliciter, nempe scientifica: quod autem habet esse in causa contingenti, magis ad unam partem propensa, quam ad aliam; solum potest cognosci quod erit, certitudine conjecturali, quæ est certitudo tantum secundum quid: quod demum continetur in causa contingenti, indifferenti ad utrumlibet, nullà certitudine potest cognosci quod erit: Ergo primum est futurum simpliciter, secundum solum secundum quid, tertium nullo modo, sed tantum possibile. Ita expressè docet S. Doctor in 1. dist. 38. quæst. 1. art. 5. circa medium corporis, ubi ait: *Sciendum igitur est, quod antequam res sit, non habet esse nisi in suis causis: sed causa quadam sunt ex quibus necessario sequitur effectus, quæ impediri non possunt;* & in illis habet causatum, esse certum & determinatum, ideoque potest sciri demonstrativè, si cœ est ortus Solis, Ecclipsis, & hujusmodi. Quædam autem sunt causa, ex quibus sequuntur effectus ut in majori parte, sed tamen deficiunt in minori parte: unde in ipsis effectus non habent certitudinem absolutam, sed quandam, in quantum sunt magis determinatae causa ad unum, quam ad aliud; & ideo per ipsis causas potest accipi scientia conjecturalis de futuris. Et paucis interpositis addit. Sed quadam causa sunt, quæ se habent ad utrumque, & in ipsis effectus de futuro nullam habent certitudinem, aut determinationem; & ideo contingencia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt. Idem docet 1. Periherm. lect. 13. & de verit. quæst. 2. art. 12.